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P R A T O S  D O  D I A
S O P A S

Sopa do dia

Caldo verde

Creme de marisco

2,20€

2,50€

5,50€

12,00€ | 7,50€

12,00€

S E G U N D A - F E I R A

Rancho à Portuguesa

Pescada à Primavera

T E R Ç A - F E I R A

Bacalhau à Marinheiro

Arroz de pato à Antiga
30,00€ | 17,00€

12,00€ | 9,00€

Q U A R T A - F E I R A

Filetes de polvo com 

arroz do mesmo 

Mão de vaca com feijão

22,00€ | 15,00€

 

12,00€ | 9,00€

Q U I N T A - F E I R A

Tranches de pescada à

Americana

Bacalhau à Gomes de Sá

18,00€ | 12,00€

 

15,00€ | 9,00€

S E X T A - F E I R A

Caldeirada de lulas à

Majára

Rosbife à Inglesa

15,00€ | 9,00€

 

22,00€ | 13,00€

S Á B A D O

Bacalhau à Miguel Dias

Tripas à Portuguesa

30,00€ | 17,00€

18,00€ | 12,00€

D O M I N G O

Canja de galinha

Bacalhau à Zé do Pipo

Cabrito assado com 

arroz do forno

Vitela mendinha assada

com ervas

2,50€

30,00€ | 17,00€

28,00€ | 16,00€

 

20,00€ | 12,00€

IVA incluído à taxa em vigor



M A R I S C O S
M A R I S C O S  A O  K G

Camarão da costa

Camarão gigante

Camarão tigre grelhado

Lagosta ao natural

Lagosta à Americana

Lavagante ao natural

Lavagante à Americana

Sapateira recheada

Percebes

Ostras ao natural

Gambas cozidas

120,00€

75,00€

90,00€

140,00€

140,00€

110,00€

110,00€

42,00€

48,00€

24,00€

48,00€

E S P E C I A L I D A D E S

Omelete de camarão

Maionese de lagosta

Saladinha de lagosta

Amêijoas à Bulhão Pato

Amêijoas à Espanhola

Arroz de Marisco

Açorda de Marisco

18,00€

75,00€ | 50,00€

55,00€ | 30,00€

32,00€ | 22,00€

32,00€ | 22,00€

45,00€ | 30,00€

35,00€ | 25,00€

M I S T O S  D E  M A R I S C O

Especial

60,00€

2 Pessoas

90,00€

3 Pessoas

130,00€

4 Pessoas

170,00€

IVA incluído à taxa em vigor



P E I X E S
P E I X E S  A O  K G

Pescada grelhada ou cozida

Robalo grelhado

Rodovalho grelhado ou frito

Linguado grelhado

Garoupa grelhada ou cozida

Robalinho grelhado

Dourada grelhada

40,00€

60,00€

60,00€

56,00€

56,00€

30,00€

30,00€

E S P E C I A L I D A D E S

Salmão grelhado

Arroz de tamboril com gambas

Bacalhau assado na brasa

Bacalhau à Braga

Filetes de pescada dourados

Lulas grelhadas

Lulas à Sevilhana

15,00€

30,00€ | 22,00€

30,00€ | 17,00€

30,00€ | 17,00€

18,00€ | 12,00€

22,00€ | 15,00€

22,00€ | 15,00€

M I S T O S  D E  P E I X E

2 Pessoas

45,00€

4 Pessoas

80,00€

IVA incluído à taxa em vigor

O b s . :  p e i x e s  v e n d i d o s  à  p o s t a  c o m  r e s p e t i v o s  a c o m p a n h a m e n t o s



C A R N E S
B I F E S

Bife de boi rolha (lombo)

Bife de boi à Majára (lombo)

Bife de boi à Chefe (lombo)

Bife ao Alho (vazia)

18,00€ | 14,00€

19,00€ | 15,00€

20,00€ | 16,00€

16,00€

E S P E C I A L I D A D E S

Rosbife à Inglesa 

Entrecosto de boi à Majára

Lombinhos de vitela com ervilhas

Carne de porco à Alentejana

Mãozinha de vitela panada

22,00€ | 13,00€

30,00€ | 20,00€

20,00€ | 12,00€

20,00€ | 13,00€

13,00€

IVA incluído à taxa em vigor



S N A C K - B A R

Francesinha à Majára (a original!,  com carne assada)

Francesinha especial (com ovo e batata)

Francesinha especialíssima (com ovo, batata e bife)

Sevilhana (com marisco)

Cachorro

Cachorro especial (com molho)

Tosta mista

Tosta mista especial (com molho)

Sande à Americana

Omelete de fiambre / queijo (com batata)

Omelete mista (com batata)

Prego em pão misto (vazia)

Prego em prato (com ovo e batata)

Churrasquinho em pão misto (lombo)

Churrasquinho em prato (com ovo e batata)

Tapas à Majára (para duas Pessoas)

Carnes frias sortidas (para duas Pessoas)

Misto à Chefe (pica-pau)

1/2 Misto à Chefe (pica-pau)

Misto à Chefe (com camarão)

1/2 Misto à Chefe (com camarão)

9,50€

11,50€

12,50€

14,00€

7,00€

9,00€

4,00€

7,00€

9,00€

10,00€

10,00€

8,00€

11,00€

11,00€

13,00€

18,00€

15,00€

15,00€

10,00€

19,00€

14,00€

IVA incluído à taxa em vigor



S O B R E M E S A S
F R U T A S

Abacaxi ao natural

Abacaxi com vinho da Madeira

Salada de frutas

Maçã assada

Laranja com açúcar

Morangos ao natural

Morangos com chantilly

Outras frutas

3,50€

4,50€

3,00€

3,00€

2,00€

4,00€

4,50€

Preço variado

D O C E S  E  Q U E I J O S

Goiabada

Tarte gelada simples / de chocolate

Pão de ló especial

Pudim francês

Mousse de chocolate

Mousse de chocolate com chantilly

Natas do céu

Leite creme queimado

Tarte de amêndoa

Cheesecake

Misto de doces

Pudim "Abade de Priscos"

Tarte Rica

Tarte de Manga

Tarte de Limão Merengada

Trouxas de Ovos

Cabacas de Resende

Papos de Anjo

Doces Conventuais de Amarante

Queijo da serra

Queijo flamengo

2,50€

3,50€

4,00€

3,00€

3,50€

4,00€

3,00€

3,50€

3,50€

3,50€

7,00€

4,00€

3,50€

3,50€

3,50€

4,00€

3,00€

3,00€

4,00€

5,50€

3,00€

IVA incluído à taxa em vigor


